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Szanowni Czytelnicy,

niniejsza publikacja jest pierwszym opracowaniem z popularnej serii „Meritum”, którego przedmiotem 

jest gospodarka fi nansowa jednostek samorządu terytorialnego (JST).

Zgodnie z założeniem przyświecającym całej serii staraliśmy się przedstawiać wszystkie zagadnienia w spo-

sób przystępny i zrozumiały, ilustrując je tam, gdzie było to uzasadnione, schematami czy tabelami. W treści 

znajdą Państwo także wiele przykładów praktycznych oraz wybranego orzecznictwa.

Tematyka poszczególnych zagadnień wpisuje się w zakres gospodarki fi nansowej JST. Jednakże różnie 

one zostały potraktowane, gdy chodzi o szczegółowość czy kompleksowość omówienia. W  tych bowiem 

przypadkach, gdy określone kwestie omówione są już dobrze w literaturze w sposób monografi czny czy 

komentarzowy ( jak np. w przypadku budżetu lub wieloletniej prognozy fi nansowej JST), postanowiliśmy 

się skupić z jednej strony na kwestiach zasadniczych, a z drugiej – na wywołujących problemy praktycz-

ne. Stosunkowo więcej miejsca poświęciliśmy natomiast tematom, które nie są popularnym przedmiotem 

omówień, ale mają bardzo istotne znaczenie dla funkcjonowania gospodarki fi nansowej JST. Przykładem 

w tym zakresie jest przede wszystkim rozdział poświęcony subwencjom.

Niezależnie od powyższego naszym zamierzeniem było, aby Czytelnik w jednej publikacji otrzymał kom-

pendium z zakresu gospodarki fi nansowej JST, które dotyczy różnych szczegółowych dziedzin – od tworze-

nia budżetu, poprzez newralgiczne (bo transferowane z budżetu państwa) środki uzyskiwane przez JST, 

aspekty prawne zarządzania fi nansami oraz kontrolę tych procesów, kończąc na systemie odpowiedzial-

ności, który zawsze zabezpiecza prawidłowość gospodarowania środkami publicznymi.

Mamy nadzieję, że konwencja publikacji spotka się z Państwa przychylnością. Niemniej czekamy także na 

komentarze z uwagami, w tym na sugestie, o jakie zagadnienia należałoby rozszerzyć kolejne wydania.

Przedstawiana książka powstała nie tylko dzięki pracy poszczególnych autorów, ale także dzięki zaanga-

żowaniu redakcyjnemu dr Klaudii Stelmaszczyk-Borszowskiej, którą będziemy pamiętać jako sprawnego 

organizatora, naukowca wyśmienicie wykorzystującego posiadane doświadczenie praktyczne oraz dobrą 

i życzliwą osobę.

J.M. Salachna

WSTĘP
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 3. Zadłużenie w JST i jego ograniczenia

Podstawa prawna: art.  18 ust.  2 pkt  9 lit.  b–d  u.s.g.; art.  12 pkt  8 lit.  b–d  u.s.p.; art.  18 pkt  19 
lit. b–d u.s.w.; art. 89 ust. 1, art. 90, 91, 212 ust. 1 pkt 6–6a, ust. 2 pkt 1 i 1a, art. 242–244 u.f.p.; art. 9 
ustawy z 14.12.2018 r. o zmianie ustawy o fi nansach publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 
poz. 2500 ze zm.); art. 6–7 ustawy z 15.09.2022 r. o zmianie ustawy o dochodach jednostek samorzą-
du terytorialnego oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1964); art. 15zoa ust. 1 i art. 15zob ustawy 
COVID-19; art. 78–79 ustawy okołobudżetowej na 2021 r.; art. 110 ustawy o pomocy Ukrainie; art. 28 
ustawy z  5.08.2022  r. o  dodatku węglowym (Dz.U. z  2023  r. poz.  141 ze  zm.); art.  7 ust.  4–5 ustawy 
z 2.12.2021 r. o wsparciu przygotowania III Igrzysk Europejskich w 2023 roku (Dz.U. z 2023 r. poz. 851 
ze zm.); art. 35 ust. 1 ustawy z 9.06.2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fi zycz-
nych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1265 ze zm.).

 A. Limity zobowiązań

 a. Istota limitów zobowiązań

290 Uwzględniając treść art. 91 ust. 1 u.f.p., limity zobowiązań można zdefi niować jako nieprzekraczalne kwo-

ty planowanych do zaciągnięcia przez JST nowych zobowiązań dłużnych w danym roku budżetowym. Tak 

więc limity będą odzwierciedlać kwoty przychodów zewnętrznych pochodzących ze źródeł dłużnych, które 

będą pozyskane przez jednostkę najczęściej w  celu sfi nansowania defi cytu budżetu (planowanego lub 

przejściowego) czy też w celu rolowania (refi nansowania) istniejącego zadłużenia.

Określanie limitów zobowiązań następuje w uchwale budżetowej, na co wskazuje art.  212 ust.  1 pkt 6 

i 6a u.f.p., i należy do kompetencji organu stanowiącego. Ma to swoje uzasadnienie w wyłącznym prawie 

tego organu do zaciągania zobowiązań w  imieniu JST stosownie do art.  18 ust.  2 pkt  9 lit.  b–d u.s.g., 

art. 12 pkt 8 lit. b–d u.s.p., art. 18 pkt 19 lit. b–d u.s.w. Aczkolwiek formułowanie odpowiednich rodzajów 

limitów determinowane jest przyjętą konstrukcją budżetu, z której powinno wynikać, czy niezbędne jest 

zaciąganie zobowiązań dłużnych przez JST.

PRZYKŁAD: Pozbawione sensu będzie wprowadzanie limitu zobowiązań na sfi nansowanie planowanego 
defi cytu budżetu, podczas gdy w uchwale budżetowej planuje się jego całkowite pokrycie nadwyżką 
z lat ubiegłych i/albo wolnymi środkami.

Z formalnego punktu widzenia limity te będą instrumentami ograniczającymi możliwość zaciągania dłu-

gu, aczkolwiek organ stanowiący może je zmieniać, w tym podnosić. Musi to jednak zostać zainicjowane 

złożeniem projektu zmiany uchwały budżetowej przez organ wykonawczy, który będzie zawierał propozy-

cję odpowiedniej modyfi kacji budżetu, polegającej na zwiększeniu wielkości długu planowanego do za-

ciągnięcia, np. w wyniku podniesienia kwoty defi cytu fi nansowanego z przychodów dłużnych.

291 Nieprzekraczalność limitów zobowiązań dla zobowiązań z tytułu kredytu, pożyczki oraz wyemitowanych 

papierów wartościowych, jak też zobowiązań z umów charakterem zbliżonych do kredytów i pożyczek, ma 

także istotne znaczenie w odniesieniu do upoważnień organu stanowiącego JST dla organu wykonawcze-

go do zaciągania tych zobowiązań na podstawie art. 212 ust. 2 pkt 1 i 1a u.f.p. Kwoty limitów zobowiązań 

zaciąganych w związku z celami, o których stanowi art. 89 ust. 1 pkt 1–4 oraz art. 90 u.f.p., powinny być 

w korelacji z  limitami upoważnień do ich zaciągania przez organy wykonawcze. Korelacja ta polega na 

tym, że  limity zobowiązań wyznaczają górne granice dla kwot upoważnień. Upoważnienie ponad limit 
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zobowiązań będzie prawnie nieskuteczne, pomimo że uczyni to sam organ stanowiący. W takiej sytuacji 

organ wykonawczy będzie w stanie zaciągać zobowiązania tylko do wysokości samych limitów. Oczywiście 

organ stanowiący może ustanowić upoważnienie do zaciągania zobowiązań w wysokości niższej niż kwota 

samego limitu albo w ogóle nie ustanawiać takiego upoważnienia, co jednak znacznie utrudni organo-

wi wykonawczemu realizację uchwały budżetowej, szczególnie takiej, w której planuje się defi cyt i  jego 

fi nansowanie ze źródeł dłużnych bądź też rolowanie istniejącego zadłużenia. Sytuacja taka jest jednak do-

puszczalna, ponieważ zgodnie z art. 212 ust. 2 pkt 1 i 1a u.f.p. upoważnienia mają charakter fakultatywny.

 b. Konstruowanie limitów zobowiązań

292 Cele zaciągania zobowiązań przez JST określone w art. 89 ust. 1 i art. 90 u.f.p. stanowią podstawę kon-

struowania limitów zobowiązań w uchwale budżetowej. Na podstawie literalnego brzmienia tych celów 

powinno się formułować limity, jednocześnie przyporządkowując im odpowiednie kwoty. Należy przy tym 

jednak podkreślić, że limity dotyczą tylko planowanych do zaciągnięcia zobowiązań (nowych przychodów 

zewnętrznych) w danym roku budżetowym, o czym była mowa wyżej.

Sposób formułowania limitów zobowiązań został zaproponowany w poniższej tabeli.

Tabela 2. Tytuły limitów zobowiązań w uchwale budżetowej

Cel zaciągnięcia zobowiązania Treść limitu zobowiązań

§ … Ustala się limity zobowiązań z tytułu kredytów i pożyczek zaciąganych na:

Pokrycie przejściowego defi cytu (art.  89 ust.  1 

pkt 1 u.f.p.)

1) sfi nansowanie przejściowego defi cytu budżetu – w wysokości ……… zł

lub

1) sfi nansowanie przejściowego defi cytu budżetu – w wysokości ……… zł,

 w tym na wyprzedzające fi nansowanie działań fi nansowanych ze środków pochodzących z budże-

tu Unii Europejskiej – w wysokości ………………………. zł;

Sfi nansowanie planowanego defi cytu budżetu 

(art. 89 ust. 1 pkt 2 u.f.p.)

2) sfi nansowanie planowanego defi cytu budżetu – w wysokości ……… zł

lub

2) sfi nansowanie planowanego defi cytu budżetu – w wysokości ……… zł,

 w tym na wyprzedzające fi nansowanie działań fi nansowanych ze środków pochodzących z budże-

tu Unii Europejskiej – w wysokości ……… zł;

Spłata wcześniej zaciągniętych zobowiązań 

(art. 89 ust. 1 pkt 3 u.f.p.)

3) spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań z tytułu emisji papierów wartościowych oraz kredytów 

i pożyczek – w wysokości ……… zł;

Wyprzedzające fi nansowanie działań fi nanso-

wanych ze środków UE (art. 89 ust. 1 pkt 4 u.f.p.)

4) wyprzedzające fi nansowanie działań fi nansowanych ze środków pochodzących z budżetu Unii Eu-

ropejskiej – w wysokości ……… zł;

Finansowanie wydatków na inwestycje i zakupy 

inwestycyjne (art. 90 u.f.p.)

5) fi nansowanie wydatków na inwestycje i  zakupy inwestycyjne zaciąganych w państwowych fun-

duszach celowych, w  państwowych i  samorządowych osobach prawnych zaliczanych od sektora 

fi nansów publicznych – w wysokości ……… zł

lub

5) fi nansowanie wydatków na inwestycje i zakupy inwestycyjne ujętych w ramach przedsięwzięć za-

łączonych do uchwały w sprawie wieloletniej prognozy fi nansowej na lata ………, zaciąganych 

w państwowych funduszach celowych, w państwowych i samorządowych osobach prawnych zali-

czanych do sektora fi nansów publicznych – w wysokości ……… zł

Wyprzedzające fi nansowanie działań fi nanso-

wanych ze środków pochodzących z Rządowego 

Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Stra-

tegicznych (art. 35 ust. 1 ustawy z 9.06.2022  r. 

o  zmianie ustawy o  podatku dochodowym od 

osób fi zycznych oraz niektórych innych ustaw 

(Dz.U. poz. 1265 ze zm.)

6) na wyprzedzające fi nansowanie działań fi nansowanych ze  środków pochodzących z  Rządowego 

Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – w wysokości ……… zł
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293 Odnosząc się do limitu zobowiązań z tytułu tzw. wyprzedzającego fi nansowania działań fi nansowanych ze środ-

ków pochodzących z budżetu UE, wskazać należy, że może on dotyczyć zobowiązań zarówno krótkotermino-

wych, jak i długoterminowych. Dlatego dla większej przejrzystości proponuje się wyodrębnienie go w ramach 

limitów w związku z fi nansowaniem przejściowego i planowanego defi cytu, pod warunkiem że wydatki prze-

znaczane na zadania unijne będą generowały takie salda. Wyróżnienie tego limitu zgodnie z propozycją w pkt 1 

i 2 tabeli sprawia, że nie ma potrzeby wyodrębniania oddzielnego limitu, tak jak w pkt 4. Wypada tu jednak 

zasygnalizować, że zobowiązania z tytułu wyprzedzającego fi nansowania nie muszą być związane z ujemnym 

saldem budżetu. Takiego związku nie wykazują również koniecznie zobowiązania na fi nansowanie wydatków 

na inwestycje i zakupy inwestycyjne zaciągane w państwowych funduszach celowych, w państwowych i samo-

rządowych osobach prawnych zaliczanych od sektora fi nansów publicznych, o których mowa w art. 90 u.f.p.

Ponadto, mając na uwadze art. 212 ust. 1 pkt 6a u.f.p., w uchwale budżetowej powinien zostać również 

określony limit z tytułu zobowiązań powodujących skutki ekonomiczne zbliżone do kredytu i pożyczki.

PRZYKŁAD: Jego treść może być następująca:
„Ustala się limit zobowiązań zaliczanych do tytułu dłużnego, które wywołują skutki ekonomiczne po-
dobne do umowy kredytu lub pożyczki, w wysokości ………… zł”.

 B. Indywidualny wskaźnik spłaty zobowiązań

 a. Istota relacji z art. 243 ust. 1 u.f.p.

294 Relacja wynikająca z treści art. 243 ust. 1 u.f.p. stanowi o swego rodzaju zdolności płatniczej JST. Określa 

ona bowiem z jednej strony możliwość fi nansowania zadań publicznych, z drugiej – możliwość spłaty i ob-

sługi zaciągniętych zobowiązań. Obie te funkcje powinny być analizowanie łącznie, tak więc analizowana 

relacja ma wskazywać na zdolność realizacji ciążących na JST zadań publicznych przy jednoczesnej zdol-

ności zarządzania (obsługi i spłaty) posiadanym długiem.

Analizując szczegółowo treść art. 243 ust. 1 u.f.p., w każdym roku budżetowym oraz w okresach przyszłych 

objętych WPF JST jest obowiązana dokonać prognozy wartości wynikającej z lewej strony relacji, jednocześnie 

zestawiając ze stroną prawą, w której uwzględnia się dane wykonane za okres z lat poprzednich. Lewa strona 

tej relacji stanowi w istocie rzeczy wskaźnik spłaty zobowiązań, ponieważ sumę planowanych na dany rok bu-

dżetowy spłacanych zobowiązań (rozchodów) oraz ich kosztów obsługi (wydatków) zestawia się z planowanymi 

dochodami bieżącymi budżetu. Natomiast na prawą stronę relacji składają się dane wykonane zasadniczo do-

tyczące sekcji bieżącej budżetu, a dokładniej rzecz biorąc, chodzi o pokazanie realnej nadwyżki operacyjnej do 

kwoty dochodów bieżących. Nie dzieje się tak bez powodu, zrealizowana nadwyżka operacyjna dowodzi bowiem 

o pewnym marginesie dochodów bieżących pozostających po sfi nansowaniu zadań ciążących na JST, który jest 

realnym źródłem spłaty zaciągniętych zobowiązań dłużnych. Tak więc wystąpienie nadwyżki zapewnia sfi nan-

sowanie zadań publicznych i jednocześnie zdolność do zarządzania posiadanym zadłużeniem.

Z powyższych powodów relacja określona w art. 243 ust. 1 u.f.p. pośrednio stanowi instrument ogranicza-

jący nadmierne zadłużanie się JST zgodnie z zasadą „nie zaciągaj zbyt wielu zobowiązań dłużnych, po-

nieważ ich spłata i obsługa będzie zbyt wysoka w stosunku do pozyskiwanych dochodów, z których należy 

przede wszystkim sfi nansować zadania publiczne”.

Należy jednak zauważyć, że przewidziano szereg wyłączeń z kwot rozchodów i odsetek lewej strony re-

lacji, przez co łagodzony jest jej rygoryzm. Zawarte one zostały w art. 243 ust. 3–3b, art. 243a u.f.p. oraz 

w ustawach szczególnych (zostały one przestawione w części D niniejszego rozdziału).
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Salda kont wskazanych w powyższej tabeli na koniec roku budżetowego prezentowane są w bilansie z wy-

konania budżetu JST.

 B. Podstawowe schematy ewidencyjne

487 W kolejnych punktach zaprezentowano podstawowe schematy ewidencyjne w zakresie budżetu JST. W prak-

tyce liczba i charakter operacji gospodarczych i fi nansowych ulegają rozszerzeniu (uzupełnieniu) w zależ-

ności od rodzaju budżetu JST (gminny, powiatowy, wojewódzki), charakteru zadań własnych oraz zadań 

zleconych, własnych i  obcych źródeł fi nansowania tych zadań czy też rozwiązań przyjętych w  zakresie 

obsługi bankowej i centralizacji podatku VAT. Pominięto w tej części szczegółowe opisy (w tym wskazanie 

podstaw prawnych) operacji gospodarczych i fi nansowych związanych z  realizacją budżetu JST, są one 

bowiem zawarte w odrębnych punktach opracowania.

 a. Kredyty bankowe

488 
134 – Kredyty bankowe 133 – Rachunek budżetu

909 – Rozliczenia międzyokresowe

902 – Wydatki budżetu

1 1a

1b

2

962 – Wynik 

na pozostałych operacjach

3

1 – wpływ przyznanego krótkoterminowego kredytu bankowego na rachunek budżetu, pomniejszony o prowizję ban-

kową i naliczone odsetki,

2 – spłata raty kredytu bankowego wraz z odsetkami,

3 – umorzenie części kredytu.

WAŻNE! Wskazane jest przyjęcie rozwiązania ewidencyjnego polegającego na ujmowaniu na koncie 909 
w korespondencji z kontem 134 naliczonych w grudniu odsetek od zaciągniętego przez JST kredytu banko-
wego, których termin zapłaty przypada w następnym roku budżetowym.
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 b. Rozliczenia z samorządowymi jednostkami budżetowymi z tytułu dochodów 

i wydatków budżetowych

489 222 – Rozliczenie dochodów 

budżetowych 133 – Rachunek budżetu
223 – Rozliczenie wydatków 

budżetowych

1 2

4

3 5

901 – Dochody budżetu 961 – Wynik wykonania budżetu 902 – Wydatki budżetu

6

7

1 – wpływ dochodów od samorządowych jednostek budżetowych,

2 – przelew środków na wydatki samorządowych jednostek budżetowych,

3 – dochody wykonane przez samorządowe jednostki budżetowe na podstawie Rb-27S,

4 – zwrot środków niewykorzystanych przez samorządowe jednostki budżetowe,

5 – wydatki wykonane przez samorządowe jednostki budżetowe na podstawie RB-28S,

6 – przeksięgowanie dochodów budżetu pod datą 31.12,

7 – przeksięgowanie wydatków budżetu pod datą 31.12.

 c. Rozliczenia z samorządowymi zakładami budżetowymi

490 901 – Dochody budżetu 133 – Rachunek budżetu 902 – Wydatki budżetu

2 1

1 – przelew środków z tytułu dotacji przyznanych samorządowym zakładom budżetowym,

2 – przelew środków od samorządowych zakładów budżetowych z tytułu zaliczkowych wpłat nadwyżki środków obro-

towych oraz zwrotu dotacji nienależnie pobranej, pobranej w nadmiernej wysokości lub wykorzystanej niezgod-

nie z przeznaczeniem.

 d. Inne dochody i wydatki budżetu

491 902 – Dochody budżetu 133 – Rachunek budżetu 902 – Wydatki budżetu

1 2
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1 – wpływy na rachunek dochodów budżetowych, np. z tytułu:

– otrzymanej subwencji ogólnej,

– otrzymanych udziałów w podatkach dochodowych,

– od innych podmiotów na zadania wspólne,

2 – wydatki budżetu fi nansowane środkami z rachunku budżetu z tytułu:

– wpłaty JST na subwencję ogólną,

– zapłaty odsetek od zaciągniętych kredytów bankowych oraz pożyczek,

– zapłaty odsetek naliczonych posiadaczom obligacji komunalnych.

 e. Niewygasające wydatki

 Operacje w roku ustalenia planu niewygasających wydatków

492 961 – Wynik wykonania budżetu 904 – Niewygasające wydatki 903 – Niewykonane wydatki

1

2

Sk Ma

133 – Rachunek budżetu

135 – Rachunek niewygasających 
wydatków

3

Sk Wn

1 – ujęcie kwoty niewygasających wydatków zgodnie z planem niewygasających wydatków,

2 – przeksięgowanie salda niewygasających wydatków na 31.12 na wynik wykonania budżetu,

3 – przelew środków na niewygasające wydatki na wyodrębniony rachunek bankowy.

 Operacje w roku następnym

493 135 – Rachunek środków 
na niewygasające wydatki

225 – Rozliczenie niewygasających 

wydatków 904 – Niewygasające wydatki

Sp. 1 2 Sp.

3

Sk Ma

133 – Rachunek budżetu 901 – Dochody budżetu

4 5

1 – przelew środków do jednostek realizujących zadania ze środków na niewygasające wydatki,

2 – rozliczenie wykorzystanych środków na niewygasające wydatki przez jednostki na podstawie RB-NWS,
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3 – zwrot środków niewykorzystanych przez jednostki realizujące zadania,

4 – przelew niewykorzystanych środków na niewygasające wydatki na rachunek budżetu,

5 – przeksięgowanie niewykorzystanej części środków na niewygasające wydatki na dochody budżetu.

 f. Ustalenie wyniku wykonania budżetu

494 902 – Wydatki budżetu 961 – Wynik wykonania budżetu 901 – Dochody budżetu

1 2

903 – Niewykonane wydatki 960 – Skumulowane wyniki budżetu

3 4

5

1 – przeksięgowanie na 31.12 zrealizowanych wydatków budżetu,

2 – przeksięgowanie na 31.12 zrealizowanych dochodów budżetu,

3 – przeksięgowanie na 31.12 salda niewygasających wydatków,

4 – przeksięgowanie pod datą zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu defi cytu budżetu za rok ubiegły,

5 – przeksięgowanie pod datą zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu nadwyżki budżetu za rok ubiegły.

 g. Ustalenie skumulowanych wyników budżetu

495 
961 – Wynik wykonania budżetu

960 – Skumulowane 
wyniki budżetu 961 – Wynik na pozostałych operacjach

1 3

4

2

1 – przeksięgowanie pod datą zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu defi cytu budżetu za rok ubiegły,

2 – przeksięgowanie pod datą zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu nadwyżki budżetu za rok ubiegły,

3 – przeksięgowanie na 31.12 przychodów fi nansowych oraz pozostałych przychodów operacyjnych,

4 – przeksięgowanie na 31.12 kosztów fi nansowych oraz pozostałych kosztów operacyjnych.
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 h. Ustalenie wyniku na pozostałych operacjach

496 
290 – Odpisy aktualizujące należności

962 – Wynik na pozostałych 
operacjach 133 – Rachunek budżetu

1 3

2

4

909 – Rozliczenia międzyokresowe 134 – Kredyty bankowe

5 6

7

960 – Skumulowane wyniki budżetu 260 – Zobowiązania fi nansowe

9 8

10

1 – utworzenie odpisu aktualizującego wartość należności fi nansowych,

2 – rozwiązanie odpisu aktualizującego wartość należności fi nansowych,

3 – dodatnie różnice kursowe od środków budżetu,

4 – ujemne różnice kursowe od środków budżetu,

5 – rozliczenie dyskonta w części obciążającej bieżące koszty obsługi długu z tytułu emisji obligacji komunalnych,

6 – dodatnie różnice kursowe z  tytułu zaciągniętych kredytów bankowych oraz umorzona część kredytów banko-

wych,

7 – ujemne różnice kursowe z tytułu zaciągniętych kredytów bankowych,

8 – umorzenie zaciągniętych pożyczek,

9 – przeksięgowanie na 31.12 przychodów fi nansowych oraz pozostałych przychodów operacyjnych,

10 – przeksięgowanie na 31.12 kosztów  fi nansowych oraz pozostałych kosztów operacyjnych.

WAŻNE! W  planie kont budżetu JST należy doprecyzować zasady funkcjonowania konta 133  – Rachunek 
budżetu z racji różnych rozwiązań w praktyce w zakresie bankowej obsługi budżetu oraz urzędu JST, tj.:

Sytuacja 1 – całość operacji gospodarczych w zakresie realizacji planu fi nansowego urzędu JST prowa-
dzi się za pośrednictwem wyodrębnionego rachunku bankowego urzędu (ewidencja dochodów i wydatków 
prowadzona jest szczegółowo na kontach analitycznych do rachunku bieżącego); w tym przypadku zasady 
funkcjonowania konta są takie jak podane w tabeli 6;

Sytuacja 2  – tylko operacje gospodarcze dotyczące realizacji planu fi nansowego w  zakresie wydatków 
urzędu prowadzi się za pośrednictwem wyodrębnionego rachunku bankowego, co oznacza, że  dochody 
własne urzędu wpływają bezpośrednio na rachunek budżetu, czyli konto 133; w tym przypadku należy to 
dodać w opisie konta 133;

Sytuacja 3 – wszystkie operacje gospodarcze dotyczące realizacji planu fi nansowego urzędu rejestruje 
się za pośrednictwem rachunku bankowego budżetu, czyli konta 133; w tym przypadku należy dodać odpo-
wiednie zapisy w opisie konta 133, np.:

„Dochody i wydatki urzędu jako jednostki budżetowej realizowane są bezpośrednio na rachunek i  z  ra-
chunku budżetu. Wpływ dochodów budżetowych na rachunek budżetu stanowi operację równoważną 
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z  przekazaniem dochodów z  rachunku urzędu na rachunek budżetu i  jest księgowany Wn  konto 133  – 
Ma konto 222. Natomiast wydatek objęty planem fi nansowym urzędu stanowi operację równoważną z prze-
lewem środków z rachunku budżetu na wydatki urzędu jako jednostki budżetowej i jest księgowany w bu-
dżecie na stronie Ma konta 133 w korespondencji z kontem 223”.

PRZYKŁAD: W gminnej jednostce samorządu terytorialnego salda początkowe w bieżącym roku kształtują 
się następująco:
133 – Rachunek budżetu 250 000
134 – Kredyty bankowe 300 000
140 – Środki pieniężne w drodze 2 000
960 – Skumulowane wyniki budżetu (Wn) 48 000
909 – Rozliczenia międzyokresowe (Ma) 6 000

W bieżącym roku wystąpiły następujące operacje gospodarcze:
1. Otrzymano dotację celową na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej (WB) 83 000
2. Bank dopisał odsetki od środków na rachunku budżetu (WB) 900
3. Spłacono ratę kredytu bankowego (WB) 2 000
4. Bank potrącił odsetki od kredytu za bieżący kwartał (WB) 600
5. Przekazano środki na wydatki bieżące szkoły podstawowej (WB) 40 000
6. Wpływ środków pieniężnych w drodze (WB) 2 000
7. Samorządowa jednostka budżetowa złożyła sprawozdanie 

o zrealizowanych dochodach (PK) 16 900
8. Samorządowa jednostka budżetowa złożyła sprawozdanie o dokonanych wydatkach (PK) 40 000
9. Otrzymano na rachunek budżetu dochody zrealizowane 

przez samorządową jednostkę budżetową (WB) 16 900
10. Otrzymano subwencję ogólną (WB) 30 000
11. Zaksięgowano potwierdzone wyciągiem bankowym wydatki budżetu gminy (WB) 200 000
12. Udzielono pożyczki zaprzyjaźnionej gminie (WB) 20 000
13. W końcu roku budżetowego przeksięgowano (PK):

a) dochodu budżetu …………
b) wydatki budżetu …………

14. Przeksięgowano pod datą zatwierdzenia sprawozdania 
z wykonania budżetu wynik z wykonania budżetu (PK) …………

Ujęcie operacji w księgach bieżącego roku:

133 – Rachunek budżetu 134 – Kredyty bankowe

140 – Środki pieniężne 

w drodze

960 – Skumulowane wyniki 

budżetu

Sp. 250 000

(1) 83 000

  2 000  (3)

    600  (4)

(3) 2 000 300 000 Sp. Sp. 2 000   2 000 (6) Sp. 48 000

(2)    900

(6)  2 000

(9) 16 900

 40 000  (5)

200 000 (11)

 20 000 (12)

2 000

Sk. 298 000

300 000 2 000   2 000 48 000  48 000 Sk.

(10) 30 000

300 000 300 000

382 800 262 600

120 200 Sk.

382 800 382 800
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901 – Dochody budżetu 902 – Wydatki budżetu

222 – Rozliczenie dochodów 

budżetowych

223 – Rozliczenie 

wydatków budżetowych

(13a) 130 800  83 000 (1)

    900 (2)

 16 900 (7)

 30 000 (10)

(8)  40 000

(11) 200 000

240 000 (13b) (7) 16 900  16 900 (9) (5) 40 000  40 000 (8)

16 900  16 900 40 000  40 000

130 800 130 800 240 000 240 000

250 – Należności fi nansowe

909 – Rozliczenia 

międzyokresowe 961 – Wynik wykonania budżetu

(12) 20 000 (4) 600 6 000 Sp. (13b) 240 000 130 800 (13a)

20 000  20 000 Sk. 600

Sk. 5 400

6 000 240 000 130 800

109 200 Sk.

6 000 6 000 240 000 240 000

Ujęcie operacji w księgach roku następnego:

960 – Skumulowane wyniki 

budżetu 961 – Wynik wykonania budżetu

Sp. 48 000

(14) 120 200

Sp. 120 200 120 200 (14)

168 200 168 200 Sk. 120 200 120 200

168 200 168 200

 4. Rachunkowość samorządowych jednostek budżetowych  

i samorządowych zakładów budżetowych

Podstawa prawna: art. 11, 12–14, 15 ust. 7, art. 16 ust. 2, art. 59–60, 64, 223, 247 ust. 3 u.f.p.; art. 3 ust. 1 
pkt 18 i 25, art. 17 ust. 2 pkt 4, art. 28 ust. 1 pkt 7 i 8 oraz ust. 7, art. 30 ust. 1 pkt 1 oraz ust. 2 pkt 2, 
art. 31–32, 34 ust. 4 pkt 1–3, art. 35 ust. 8, art. 35b–35d, 41 u.r.; art. 19 ustawy z 6.03.2018 r. – Prawo 
przedsiębiorców (Dz.U. z 2023 r. poz. 221 ze zm.); art. 66 § 1, art. 67a–67e i 70 o.p.; art. 117–125, 243, 
263, 646, 677, 719, 731, 751 i 819 k.c.; art. 291–295 ustawy z 26.06.1974 r. – Kodeks pracy (Dz.U. z 2022 r. 
poz. 1510 ze zm.); art. 13 ust. 2, 2a i 4 u.g.n.; art. 16g u.p.d.o.p.; § 6 i 14 oraz załącznik nr 3 do r.r.p.k.; § 12, 
14–15, 17 i 20 rozporządzenia Ministra Finansów z 25.10.2010 r. w sprawie zasad rachunkowości oraz 
planów kont dla organów podatkowych jednostek samorządu terytorialnego (Dz.U. Nr 208, poz. 1375); 
załącznik nr 3 i 4 do rozporządzenia Ministra Finansów z 2.03.2010 r. w sprawie szczegółowej klasyfi ka-
cji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł zagranicz-
nych (Dz.U. z 2022 r. poz. 513 ze zm.).

497 Samorządowe jednostki budżetowe i samorządowe zakłady budżetowe są podstawowymi jednostkami or-

ganizacyjnymi utworzonymi przez organy stanowiące jednostek samorządu terytorialnego.
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WAŻNE! Wyłączenie spod reżimu ustawy o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny fi nansów publicz-
nych kwestii poboru podatków nie jest zupełne. Niewykonanie w terminie zobowiązania jednostki sektora 
fi nansów publicznych polegającego na obowiązku zwrotu podatku, czego skutkiem jest zapłata odsetek, 
stanowi naruszenie DFP (omawiane w pkt 3.E).

 B. Popełnienie czynu stanowiącego naruszenie 

dyscypliny fi nansów publicznych

Podstawa prawna: art. 19 ust. 1 u.d.f.p.

667 Do odpowiedzialności za naruszenie DFP w typowej sytuacji dochodzi wtedy, kiedy osoba objęta zakre-

sem podmiotowym ustawy o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny fi nansów publicznych (zob. niżej 

pkt 2) popełnia czyn sankcjonowany przez ustawę o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny fi nansów 

publicznych. Forma popełnienia czynu polega albo na działaniu (np. dokonanie wydatku w sposób na-

ruszający przepisy), albo na zaniechaniu (np. niedochodzenie należności JST). W obu tych przypadkach 

sprawca bezpośrednio popełnia czyn stanowiący naruszenie DFP. Do  popełnienia naruszenia dochodzi 

także poprzez wydanie polecenia wykonania czynu naruszającego DFP (zob. pkt 1.C).

668 Aby doszło do naruszenia DFP, w dacie popełnienia czynu musi obowiązywać przepis, który jest na-
ruszany przez popełnienie czynu. Jeżeli w  dniu popełnienia czyn nie naruszał żadnego przepisu, to 

ewentualne późniejsze wejście w życie takiego przepisu ( już po popełnieniu czynu) nie zmienia oceny 

czynu – czyn w dniu jego popełnienia nie naruszał przepisów, więc nie stanowi naruszenia DFP. Jeżeli 

natomiast po popełnieniu czynu stanowiącego naruszenie DFP, a więc naruszającego jakiś przepis praw-

ny, ten naruszony przepis utracił moc obowiązującą, to ocena zachowania sprawcy będzie dokonywała się 

według odrębnych zasad (zob. pkt 1.F „Stosowanie ustawy nowej”).

PRZYKŁAD: Naruszanym przepisem może być np. przepis:
 – ustanawiający ograniczenie, które czynem jest łamane,
 – przypisujący kompetencję innemu organowi niż ten, który podjął działanie,
 – nakazujący określone działanie, które nie zostało zrealizowane,
 – określający procedurę wykonania czynności, a  czynność została zrealizowana z  pominięciem lub 

naruszeniem tej procedury.

WAŻNE! Jako naruszanego przepisu nie można wskazywać przepisu ustawy o odpowiedzialności za naru-
szenie dyscypliny fi nansów publicznych. Ustawa sankcjonuje zachowania, które polegają na naruszeniach 
przepisów prawnych ustanowionych w innych właściwych aktach prawnych.

669 Przepisy ustawy o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny fi nansów publicznych mówią o popełnieniu 

czynu „określonego przez ustawę obowiązującą w czasie jego popełnienia” (art. 19 ust. 1). Naruszanym 
przepisem może oczywiście być przepis ustawy, pojęcie to może jednak w konkretnych przypadkach być 

rozumiane szerzej. Jako naruszany przepis prawa może być wskazany także przepis rozporządzenia, sta-

nowiącego akt wykonawczy do ustawy, bez którego często nie jest możliwe ustalenie pełnej treści normy 

prawnej, która ma umocowanie już w ustawie, a dopełniana jest treścią rozporządzenia. Jako naruszony 

przepis może być także wskazany przepis aktu prawa miejscowego. W Polsce jako kraju członkowskim 

Unii Europejskiej, której akty prawne, określonego rodzaju i po spełnieniu dodatkowych warunków, są 

wprost stosowane na terenie Polski, jako naruszony przepis może być też wskazany przepis takiego aktu 
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prawa Unii Europejskiej. Mniej prawdopodobne, ze względu na przedmiot regulacji, ale niewykluczone, 

jest wskazanie jako naruszonego przepisu ratyfi kowanej umowy międzynarodowej. Jako naruszonego 

przepisu nie można natomiast wskazać przepisu aktu wewnętrznie obowiązującego (np. regulaminu obo-

wiązującego w urzędzie) ani zapisów umów cywilnoprawnych.

WAŻNE! Odpowiedzialność za naruszenie DFP wchodzi w  rachubę, gdy naruszany jest konkretny przepis 
aktu prawnego rangi ustawowej, a  czasem także przepis rozporządzenia, aktu prawa miejscowego, sto-
sowanego bezpośrednio aktu prawnego UE, ratyfi kowanej umowy międzynarodowej. Naruszenie takiego 
przepisu musi też stanowić jeden z czynów skatalogowanych w ustawie o odpowiedzialności za naruszenie 
dyscypliny fi nansów publicznych jako naruszenie DFP.

Orzecznictwo:

– orzeczenie GKO z  28.09.2015  r., BDF1.4800.108.2015, LEX nr  2094434 („Podstawa orzekania w  przypadku członków 
komisji orzekających w sprawach o naruszenie dyscypliny fi nansów publicznych obejmuje zatem prawo w rozumieniu 
źródeł prawa ustalone przez normy wynikające z przepisu art. 87 ust. 1 i 2 Konstytucji RP. W orzecznictwie Naczelnego 
Sądu Administracyjnego bardzo wcześnie ukształtowała się linia orzecznicza, zgodnie z którą przepis prawa obowią-
zującego obejmuje nie tylko ratyfi kowane umowy międzynarodowe, akty ustawodawcze, ale także akty wykonawcze 
wydane na podstawie i w granicach wyraźnego upoważnienia zawartego w akcie ustawodawczym, tj. rozporządzenia, 
a także akty prawa miejscowego obowiązujące na obszarze działania organów, które je ustanowiły. Z dniem wejścia 
Polski do Unii Europejskiej źródłami prawa stało się także prawo wspólnotowe pierwotne i pochodne.”);

– orzeczenie GKO z  6.09.2012  r., BDF1/4900/61/61/12/1636, LEX nr  1297387 („[…] ustawodawca w  przepisach usta-
wy o  odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny fi nansów publicznych posługuje się pojęciem ustawy sensu lar-
go. Oznacza to, że chodzi tutaj zarówno o samą ustawę, jak i wszystkie akty wykonawcze wydane na jej podstawie 
i w granicach wyraźnego upoważnienia zawartego w tej ustawie. […] Główna Komisja Orzekająca podkreśla, że za 
przepis prawa, którego naruszenie może skutkować odpowiedzialnością za naruszenie dyscypliny fi nansów publicz-
nych, nie może zostać uznany przepis aktu o charakterze wewnętrznie obowiązującym (w niniejszej sprawie – zarzą-
dzenia dyrektora).”).

 C. Wina

Podstawa prawna: art. 19 ust. 2 u.d.f.p.

670 Poniesienie odpowiedzialności za naruszenie DFP uzależnione jest od tego, czy sprawcy czynu można 

przypisać winę. Innymi słowy, nawet jeżeli zachowanie danej osoby wypełnia znamiona naruszenia DFP 

opisane w konkretnym przepisie ustawy o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny fi nansów publicz-

nych, to osoba, która czyn popełniła, nie poniesie za niego odpowiedzialności, jeżeli nie można przypisać 

jej winy za ten czyn. Pojęcie winy nie jest przez ustawę o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny 

fi nansów publicznych defi niowane, treść ustawy pozwala jednak ustalić, że wina wiązana jest z niezacho-

waniem należytej, wymaganej staranności. Ustawa wskazuje, że nie można przypisać winy, jeżeli naru-

szenia DFP nie można było uniknąć mimo dołożenia staranności wymaganej od osoby odpowiedzialnej za 

wykonanie obowiązku, którego niewykonanie lub nienależyte wykonanie stanowi czyn naruszający DFP. 

Oznacza to, że temu, kto tej należytej staranności dopełnił, nie można przypisać winy.

671 Naruszenia DFP może dopuścić się przede wszystkim osoba, która zajmuje stanowisko w  strukturze 

podmiotu publicznego, z  jakim wiąże się dysponowanie środkami publicznymi albo szerzej zarządzanie 

jednostką publiczną (zob. pkt 2). Od  takiej osoby wymagana jest szczególna staranność, wyższa niż 

staranność, której można oczekiwać od szeregowego pracownika. Powinnością takiej osoby funkcyjnej 

lub osoby, której powierzono odpowiedzialność za mienie publiczne, jest należyta dbałość o stan fi nansów 

publicznych, powinnością jej jest więc także znajomość przepisów, sposobu ich interpretowania, a także 

zorganizowanie pracy podległego urzędu tak, aby zminimalizować ryzyko naruszenia prawa, wdrożenie 

procedur kontroli zarządczej itd.
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